

Số: /KH-UBND

Đông Việt, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn xã Đông Việt năm 2026

Thực hiện Công văn số 1966/CV-SYT ngày 21/4/2026 của Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2026;

Chủ tịch UBND xã Đông Việt xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn xã Đông Việt năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai kịp thời và hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, gia đình và cộng đồng trong việc bảo đảm quyền trẻ em.

2. Yêu cầu

- 100% hộ gia đình trên địa bàn xã được nâng cao kiến thức về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- 100% trẻ em trên địa bàn xã được bảo vệ, chăm sóc và được giáo dục theo quy định.

- Triển khai công tác trẻ em phải đồng bộ, phù hợp với điều kiện thực tế của xã, xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, các thôn; tăng cường thường xuyên kiểm tra, giám sát nhằm đạt hiệu quả thiết thực trong việc thực hiện công tác trẻ em.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp thực hiện công tác trẻ em; phòng ngừa và giảm thiểu nguy cơ trẻ em bị xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền về quyền trẻ em; phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực học đường và xâm hại trẻ em.

3. Nâng cao năng lực đội ngũ bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em tại các thôn trên địa bàn xã.

4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6), Tết Trung thu và các hoạt động văn hóa, thể thao dành cho trẻ em.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm quyền trẻ em.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ ngân sách địa phương theo phân cấp và lồng ghép từ các chương trình, dự án liên quan; đồng thời huy động các nguồn lực xã hội hóa hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, tập huấn, kiểm tra và tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Hướng dẫn tăng cường các điểm sinh hoạt, vui chơi; tham mưu các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi, giải trí, thể thao cho trẻ em nói chung và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng.

2. Phòng Kinh tế

Phối hợp đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em; kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ liên quan đến trẻ em.

3. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các trường học tổ chức các hoạt động vui chơi, sinh hoạt hè, hoạt động văn hóa, thể thao cho thiếu nhi trên địa bàn xã.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực và xâm hại trẻ em cho thiếu nhi.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6), Tết Trung thu và các chương trình chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, Đội trong việc tập hợp, hướng dẫn thiếu nhi tham gia các hoạt động lành mạnh, an toàn trong dịp hè.

- Trực tiếp giám sát, phát hiện và báo cáo kịp thời các cơ quan liên quan khi phát hiện thông tin các vụ việc xâm hại, bạo lực... ở trẻ em.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt là phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Phối hợp tổ chức các buổi truyền thông; sinh hoạt chuyên đề về kỹ năng làm cha, mẹ; kỹ năng nuôi dạy con, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em.

- Tham gia phát hiện, hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại hoặc bạo lực tại cộng đồng.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể vận động nguồn lực hỗ trợ học bổng, quà tặng cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

4. Công an xã

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi xâm hại, bạo lực, bóc lột trẻ em.

- Phối hợp tiếp nhận và xử lý các vụ việc liên quan đến trẻ em. Tăng cường triển khai công tác điều tra thân thiện đối với trẻ em theo quy định.

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã

- Phối hợp thực hiện công tác truyền thông gồm các nội dung: Tuyên truyền,

giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam; xây dựng nhân cách đạo đức, lối sống văn minh cho thế hệ trẻ thông qua sự phối hợp giáo dục từ gia đình, nhà trường và xã hội; xây dựng gia đình là môi trường an toàn cho trẻ em, bài trừ lối sống ích kỷ, thực dụng.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên đài truyền thanh phường, các trang thông tin điện tử của phường. Đặc biệt, tuyên truyền nêu cao ý thức trách nhiệm của cộng đồng về phòng chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em.

- Tuyên truyền các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, khu, điểm du lịch trên địa bàn xã không sử dụng lao động trẻ em (nhà hàng, khách sạn, khu vui chơi giải trí...).

6. Trạm Y tế Đồng Việt

- Tổ chức chăm sóc sức khỏe cho trẻ em; triển khai các chương trình tiêm chủng và dinh dưỡng.

- Tiếp nhận và hỗ trợ khẩn cấp cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị xâm hại tình dục, trẻ em bị bạo lực. Phối hợp với các ngành liên quan thực hiện phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em, xây dựng “Cộng đồng an toàn” cho trẻ em.

7. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, cơ sở GD mầm non tư thục trên địa bàn xã

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, xây dựng kế hoạch phát triển và nâng cao chất lượng Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước cho học sinh.

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện; tăng cường giáo dục kỹ năng sống, phòng chống bạo lực học đường và xâm hại trẻ em.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hoạt động hè lành mạnh cho học sinh.

8. Ban Quản lý các thôn

Tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân tại cộng đồng, kịp thời phát hiện và báo cáo các trường hợp trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực hoặc có hoàn cảnh đặc biệt.

Chủ tịch UBND xã đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời tổng hợp báo cáo về Chủ tịch UBND xã (*qua phòng Văn hoá - Xã hội*) để tham mưu xem xét, chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền./.

- *Nơi nhận*
- Sở Y tế;
- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- BGH các Trường học;
- Các cơ sở GD mầm non tư thục trên địa bàn xã;
- Ban Quản lý các thôn;
- VP: LĐ, CV VHXH;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tô Văn Lượng

